
Injekciju ports i-Port Advance™ MMT-100/101 

 

 

Ierīces apraksts 

Ports i-Port Advance™ ir zemādas injekciju ports, kas apvieno injekciju portu kopā ar 

ievadīšanas ierīci. 

Injekciju ports ir ievadīšanas ierīces sastāvdaļa. 

Pieejami divu veidu porti – ar kaniles garumu 6mm (MMT-100) un kaniles garumu 9mm 

(MMT-101 

Ports i-Port Advance™  ir sterila vienreiz lietojama ierīce. 

 

Porta i-Port Advance™ ievadīšanas vietas 

      

 

Lietošanas indikācijas 

Injekciju ports i-Port Advance™ domāts pacientiem, kuri  saņem vai paši patstāvīgi ikdienā 

veic vairākkārtējas zemādas injekcijas ar preparātiem kurus nozīmējis ārsts, tajā skaitā 

insulīnu. Ports var palikt injekciju vietā līdz 72 stundām atkārtotu injekciju veikšanai, tādējādi 

ļaujot izvairīties no diskomforta, ko pacients izjūt atkārtoti veicot injekcijas ar šļirci, pilnšļirci 



vai injektoru. Ports i-Port Advance™ var tikt pielietots plašam pacientu lokam, gan 

pieaugušajiem, gan bērniem. 

 

Kontrindikācijas 

• Nelietojiet vienu portu i-Port Advance™ ilgāk kā 72 stundas (3 diennaktis) 

• Nemēģiniet jau vienreiz lietotu portu ievadīt atkārtoti 

• ports i-Port Advance™ nav paredzēts lietošanai ar asinīm vai asins preparātiem 

• nelietojiet portu i-Port Advance™ ar citu mērķi, kā vien to, kādu norādījis ārsts 

• ievadot adatu portā, nelietojiet adatu, kas garāka par 8mm vai resnākā par 28G. 

 

Priekšnosacījumi un piesardzības pasākumi 

• Ports i-Port Advance™ ir sterils un apirogēns  ja vien ierīce nav atvērta un bojāta. Nelietojiet 

ierīci, ja iepakojums ir bijis atvērts, bojāts vai atvienota aizsargplāksne. Pārliecinieties par 

sterilitāti, pārbaudot papīra aizsargplāksnes un atvēršanas indikatora veselumu. 

• Pirms lietot portu kārtīgi iepazīstieties ar lietošanas instrukciju. Neievērojot instrukciju var 

izraisīt sāpes un savainoties. 

• Gadījumā, ja ports pirms ievadīšanas nebija kārtīgi nostiprināts ievadīšanas ierīcē un adata 

nav pilnībā taisna attiecībā pret ievadāmo virsmu, iespējams nodarīt sāpes un sabojāt portu 

ievadīšanas brīdī.  

• Pirms ievadīšanas pārliecinieties, ka adatas aizsargs ir noņemts.  

• Neizmantojiet ierīci, ja vadītājadata ir saliekta vai salauzta. 

• Nelietojiet adatu garāku par 8mm (5/16 collas). Tas var sabojāt porta i-Port Advance™ 

ierīci, lieki caurdurt ādu vai sabojāt porta mīksto kanili, kas savukārt var veicināt 

neprognozējamu medikamenta daudzuma noplūdi. 

• Nelietojiet adatu īsāku kā 5mm (3/16 collas) ievadot medikamentu portā i-Port Advance™ 

. 

• Neievadiet vairākus preparātus, kas kontrindicēti ievadei zemādā vienā un tajā pašā vietā. 

• Ports i-Port Advance™  ir vienreiz lietojama medicīniska ierīce. Mēģinājums atkārtoti 

ievadīt portu saistīts ar kaniles bojājuma risku un palielina plākstera atlīmēšanās risku. 

Atkārtota porta lietošana saistīta arī ar ievades vietas inficēšanos un neprecīzu preparāta 

daudzuma ievadi. 

• Nepareiza preparāta uzsūkšanās, vietas inficēšanās var būt nepareizas porta ievadīšanas vai 

vietas sagatavošanas vai šo abu iemeslu kopā rezultāts.  



Ja ievadīšanas vieta ir jūtīga vai iekaisusi izņemiet un iznīciniet portu. Ievadiet jaunu portu i-

Port Advance™ citā ķermeņa daļā. 

• Ievadīšanas vai lietošanas laikā porta kanile var saliekties vai var tikt pārspiesta. Pārliekta vai 

bojāta kanile var ierobežot vai traucēt preparāta nokļūšanu caur portu zemādā. Ja ir aizdomas, 

ka kanile ir bojāta, saliekusies vai nospiesta, nekavējoties nomainiet to. 

Pazīmes, kas var liecināt par i‑Port Advance kanile ir saliekta vai nospiesta:  

-- grūtības nospiest šļirces virzuli vai pilnšļirces devas padeves pogu injekcijas brīdī;.  

-- ievadāmais preparāts tek ārā no ierīces caur virsējo membrānu;  

-- ievadāmais preparāts notek pa ādu vai samitrina porta fiksējošo plāksteri; 

-- redzams mitruma daudzums porta korpusa caurspīdīgajā daļā.  

• Nemēģiniet otrreiz ievadīt vadītājadatu portā i‑Port Advance. Atkārtota adatas ievadīšana var 

novest pie kaniles caurduršanas vai bojājuma, kas savukārt var izraisīt neprognozējamu 

preparāta daudzuma ievadīšanu.  

• Ja porta plāksteris nav pietiekami labi pielipis vai ir noslīdējis no primārās tā atrašanās 

vietas, tad ports jānomaina. Ņemot vērā, ka porta kanile ir no mīksta materiāla, tā izkrītot, var 

neradīt sāpes un tas var notikt nemanāmi. Lai pilnvērtīgi saņemtu visu ievadāmo preparāta 

daudzumu, porta kanilei vienmēr jābūt ievadītai pilnībā. 

• Nomazgājiet rokas un nodezinficējiet plānoto porta ievadīšanas vietu ar spirtu saturošu 

salveti. Pagaidiet līdz tā pilnībā  nožūst. 

• Pirms katras porta ievades pārliecinieties par membrānas tīrību.  

• Nepieļaujiet dezodoranta vai parfimērijas nokļūšanu uz porta i‑Port Advance.  

• Neveiciet porta ievadīšanu caur apģērbu.  

• Nekad nevērsiet uzvilktu portu tās vietas virzienā, kas nav paredzēta porta ievadei.  

• Uzglabājiet portu i‑Port Advance istabas temperatūrā. Neturiet to tiešos saules staros. 

• Izvairieties no porta i‑Port Advance ievadīšanas rētās, lipodistrofijās, striju vietās. 

Izvairieties no porta ievadīšanas vietās, kur ir apģērba gumija, josta vai sprādze, kā arī vidukļa 

fizioloģiskā līnija un vietās, kuras pakļautas lietākam kustīgumam fiziskās slodzes laikā. 

• Neizdariet vairāk kā 75 injekcijas caur vienu portu.  

• Portam ir atlieku tilpums līdz 2,60 μL (0,0026 ml vai 0,26  vienības). 

Nav zināms, vai preparāta atlieku daudzums paliek kanilē vai laika gaitā uzsūcas zemādā. 

Ārstējošam ārstam būtu jāņem vērā, ka aizture vai noilgums ievadot mazas preparāta vienības 

(tādas kā, piemēram, 1 darbības vienība U100 insulīna) var nelabvēlīgi ietekmēt dažu pacientu 

ārstēšanu, jo sevišķi ar krūti barojamu un mazu bērnu. 

 



Ieteikumi 

• Par ieteikumiem porta ievadīšanas vietu maiņā, lūdzam griezties pie ārstējošā ārsta vai 

aprūpes personāla.  

• Pārbaudiet glikozes līmeni atbilstoši Jums sniegtā ārsta instrukcijām, lai pārliecinātos, ka 

insulīna ievade izvēlētajā vietā notiek.  

• Lai pārliecinātos, ka insulīns no porta nokļūst zemādā, pārbaudiet glikozes līmeni pēc 1-3 

stundām pēc porta ievadīšanas un izmantošanas. Turpiniet regulāri kontrolēt glikozes līmeni 

atbilstoši instrukcijām.   

• Izvairieties no jauna porta i-Port Advance ievadīšanas un lietošanas pirms gulētiešanas, ja 

Jūs nevarēsiet pārbaudīt glikēmijas līmeni 1-3 stundas pēc ievadīšanas.  

• Neizskaidrojami augsta glikozes līmeņa gadījumā, nomainiet un iznīciniet portu un ievadiet 

jaunu i-Port Advance ierīci jaunā vietā, jo iespējams, ka iepriekšējā porta mīkstā kanile ir 

izkustējusies, noliekta vai daļēji necaurlaidīga. 

 Ja minētās darbības nav novērsušas augsta glikozes līmeņa problēmu, sazinieties ar savu 

ārstējošo ārstu vai aprūpes personālu. 

• Pēc porta ievadīšanas aizveriet porta ievadītājierīces vāciņu, lai droši iznīcinātu to. 

Painteresējieties vietējā aptiekā par konteineriem asu priekšmetu savākšanai un utilizēšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lietošanas instrukcija 

 

 

 

(A) - Sterils pārvalks 

(B) - Ierīces ievadīšanas centrs 

(C) - Ievadīšanas mehānisms  

(D) – Ierīces satvērējvieta pirkstiem 

(E) - Vadītājadata 

(F) – Injekciju ports  

(G) -  Adatas aizsargvāciņš 

(H) – Vāciņš  

(I) -  Noapaļotie padziļinājumi  

(J) -  Membrāna 

(K) - Plāksteris 

(L) – Plākstera aizsargslānis 

(M) – Mīkstā kanile  

 

 

 

 

 



 

 

Ievadīšana 

Atveriet un nolieciet sev priekša porta ievadīšanas attēlu shēmu, lai sekotu līdzi darbībām.  

1. Nomazgājiet rokas ar ūdeni un ziepēm. Izvēlieties porta ievadīšanas vietu (tie attēloti  

pelēkā krāsā). 

2. Notīriet porta ievadīšanai paredzēto vietu saskaņā ar aprūpes personāla ieteikumiem.  

Pirms porta ievadīšanas pārliecinieties, ka vieta ir sausa.   Ja nepieciešams, tad atbrīvojieties 

no apmatojuma, kas varētu būt šķērslis porta plākstera pielipšanai un noturībai. 

3. Pavelciet aiz sarkanās etiķetes un noņemiet membrānu.  

4. Noņemiet sterilo pārvalku.  

5. Cieši turot ievadītājierīci, noņemiet vāciņu.  

6. Noņemiet plākstera aizsargslāni no plākstera.  

7.  Pagrieziet un noņemiet drošinātāju no vadītājadatas.  

8a   Novietojiet pirkstus uz ierīces satvērējvietas un turiet ierīci tādā veidā, lai vadītājadata 

būtu pagriezta virzienā uz leju.  

8b   Ar otru roku pavelciet ierīces ievadīšanas centru līdz brīdim, kad tas nofiksējas  

vertikālā stāvoklī.  

9. Novietojiet ievadīšanas ierīci pretī vietai un novietojiet pirkstus uz noapaļotajiem 

padziļinājumiem. Nospiediet abus padziļinājumus vienlaicīgi lai ievadītu portu. 

10. Nospiediet uz ierīces ievadīšanas centru, lai pielipinātu portu pie ādas.  

11. Turiet ierīces ievadīšanas centru un uzmanīgi pavelciet, lai atvienotu ievadīšanas ierīci no 

injekciju porta.  

12. Cieši piespiediet plāksteri ķermenim.  

13. Aizveriet ievadītāj ierīces vāciņu un utilizējiet to atbilstoši vietējām prasībām.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Porta i‑Port Advance lietošana 

1. Notīriet porta membrānu pirms katras lietošanas.  

2. Caurduriet membrānu ar injekcijas adatu vai pilnšļirces adatu.  

3. Lēni ievadiet medikamentu injekcijas portā.  

4. Izņemiet injekcijas vai pilnšļirces adatu. 

5. Ja tiek lietoti gan ātras darbības insulīns, gan pagarinātas darbības insulīns, tad no 

sākuma caur portu ievada ārtas darbības insulīnu un tad, pēc 60minūtēm caur to pašu 

portu ievada pagarinātas darbības insulīnu. 

 

 

Izņemšana 

 

1. Turot aiz plākstera malas, pavelciet ierīci uz augšu, lai izņemtu injekciju portu no ādas.   

 

© 2015 Medtronic MiniMed, Inc. Visas tiesības aizsargātas. 

 

Izplatītājs Latvijā: 

SIA R.A.L. 

BRĪVĪBAS IELA 85, RĪGA, LATVIJA, LV-1001 

Epasts: ral85@inbox.lv 

www.ral.lv 

Mob t/. +371 29611419 

 

mailto:ral85@inbox.lv
http://www.ral.lv/

